

Biotalous ja oikeudenmukaisuus (BioEcoJust)



Aalto-yliopiston kauppakorkeakoulussa olemme tutkineet oikeudenmukaisuuden merkitystä biotalouden kontekstissa. Olemme tulkinneet biotalouden poliittisesti yrityksenä päästä pois ilmasto- ja luonnollista elinympäristöä turmelevasta fossiilitaloudesta. Turun yliopiston Tulevaisuuden tutkimuskeskuksessa olemme valmistelleet asiantuntijajaneelien työn pohjalta biotaloutta koskevia tulevaisuusskenaarioita. Olemme tehneet yhteistyötä Maa- ja metsätalousministeriön (MMM) biotaloustiimin kanssa ja vaikuttaneet sekä Suomen EU-puheenjohtajuuskaudellaan 2019 tekemiin EU:n biotalousstrategialinjauksiin että sen jälkeiseen Suomen ja EU:n biotalousstrategian päivitykseen.

Teoreettinen työmme oikeudenmukaisuuden ja tulevaisuusskenaarioiden suhteen on suurimmaksi osaksi tehty ja olemme siirtyneet soveltavaan vaiheeseen. Autamme MMM:tä päivittämään sekä Suomen että EU:n biotalousstrategioita niin, että niissä otetaan vakavasti huomioon yhtäläisyys- ja ilmastonäkökohdat. Analyysimme ovat osoittaneet seikan, johon pyrimme kiinnittämään erityistä huomiota. Poliittikkadokumenttien mukaan biotalouden päämäärä on ennen kaikkea kestävyys. Samojen dokumenttien johdannoissa kestävyys määritellään taloudellisten, yhteiskunnallisten ja ympäristötekijöiden yhdistelmäksi. Mutta kun päästään dokumenttien toimenpidesuosituksiin, kestävydestä ovat jäljellä enää teknologian ja liiketoiminnan tuottamat ratkaisut. Mahdollisuus tasapuolisempaan hyvän jakamiseen, vaihtoehtojen etsintä aineelliselle kasvulle ja planeetan rajojen kunnioitus itseisarvona jäävät taka-alalle.

Pyrimme kiinnittämään huomiota yhteiskunnallisiin ja ympäristöä koskeviin ulottuvuuksiin osoittamalla tausta-asiakirjoissa, tieteellisissä julkaisuissa ja julkisissa esiintymisissä vallitsevien strategioiden ja politiikkaratkaisujen ristiriitoja, paljastamalla kyseenalaisia ennakko-oletuksia –

kuten ajatus biomassan loputtomuudesta – ja luonnostelemalla johtamismallia, jota voitaisiin käyttää oikeudenmukaisessa siirtymässä kohti aidosti kestäviä poliittisia päätöksiä ja linjauksia.

Lisätietoja:

- professori Matti Häyry, Aalto yliopisto, matti.hayry@aalto.fi
- professori Markku Wilenius, Turun yliopisto, markku.wilenius@utu.fi